
 

 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali – Piani Annuali 2013-2014-
2015-2016-2018 delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali. 

Convenzione con il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri per la gestione 
finanziaria degli interventi di propria competenza inseriti nel Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali – Approvazione 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile”; 

- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 

protezione civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 27.12.2002, n. 

286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza, in ordine agli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- l’articolo 10 del decreto-legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla legge 07.08.2012 n. 

134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”; 

− l’art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” 

pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato 

ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2022, al fine di garantire la 

continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 

Decreto n. 436 del 28 Aprile 2022 



 

 

“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 

modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia 

di protezione civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile”; 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto 

“Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a 

seguito dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con 

delibera 2189/2015”. 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 07/03/2022 “Disciplina Organica in 

materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale” con la quale è stata 

approvata la disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del 

personale a decorrere dal 01/04/2022; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del 

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale” che ha modificato 

l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i Settori a 

decorrere dal 01/04/2022; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21/03/2022 "Riorganizzazione 

dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. 

Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia"; 

− la determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 5498 

del 24/03/2022 recante in oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali, assegnazione 

personale e proroga posizioni organizzative nell'ambito dell'Agenzia regionale per la 

ricostruzione - Sisma 2012”; 

- il Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 

19 aprile 2016 con il quale è stata approvata l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e le ss.mm.ii.; 

Visto che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 

per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 

secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 01 agosto 2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 



 

 

precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Rilevato che il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, predisposto dalla 

Struttura Tecnica del Commissario Delegato, secondo le indicazioni contenute nell’articolo 

4 del decreto legge n. 74 del 06 giugno 2012, convertito con modificazioni in legge n. 122 

del 01 agosto 2012, e nell’articolo 11 della legge regionale n. 16 del 21 dicembre 2012 è 

stato approvato con delibera della Giunta Regionale n. 801 del 17 giugno 2013 e con 

decreto del Commissario delegato n. 513 del 24 giugno 2013; 

Atteso che successivamente, il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali ed i 

Piani Annuali 2013-2014-2015-2016-2018, predisposti dalla Struttura Tecnica del 

Commissario Delegato (STCD), sono stati in più occasioni aggiornati a seguito delle 

osservazioni pervenute ed approvate: con l’Ordinanza n. 111 del 27 settembre 2013, con la 

delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1388 del 30 settembre 2013, con 

l’Ordinanza 120/2013, con l’Ordinanza n. 121/2013, con la Delibera della Giunta della 

Regione Emilia Romagna n. 192 del 17 febbraio 2014, con l’Ordinanza n. 14/2014, con la 

delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 771 del 9 giugno 2014, con 

l’Ordinanza n. 47/2014, con deliberazione della Giunta  della Regione Emilia Romagna 

n.1.822 del 11 novembre 2014, con l’Ordinanza n. 73 del 20 novembre 2014, con la delibera 

della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 268 del 23 marzo 2015, con l’Ordinanza n.10 

del 25 marzo 2015, con l’Ordinanza n. 37 del 29 Luglio 2015, con la delibera della Giunta 

della Regione Emilia Romagna n. 1012 del 27 luglio 2015, con l’Ordinanza n. 48 del 4 

Novembre 2015, con la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1666 del 2 

novembre 2015, con l’Ordinanza n. 5  del 19 Febbraio 2016, con delibera della Giunta 

regionale n.753 del 30/05/2016, con l’Ordinanza n.33 del 3 Giugno 2016, con delibera della 

Giunta Regionale n. 1618 del 07/10/2016  e con l’Ordinanza n.52 del 24 ottobre 2016, con 

la Delibera di Giunta n. 248 del 6 marzo 2017 e con l’Ordinanza n. 6 del 14 marzo 2017, 

con deliberazione della Giunta regionale n. 1058 del 17/07/2017 e con ordinanza n. 17 del 

21/07/2017 e n. 18 del 24/07/2017, con Delibera della Giunta regionale n.1643 del 30 

ottobre 2017, con ordinanza n. 27 del 13 novembre 2017 con deliberazione della Giunta 

regionale n.714 del 14/05/2018; con Deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 14 

maggio 2018 e con Ordinanza n. 11 del 23 maggio 2018; con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 1759 del 22 ottobre 2018 e con Ordinanza n. 25 del 25 ottobre 2018; con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 433 del 25 marzo 2019 e con propria Ordinanza n. 

4 del 1 aprile 2019, con delibera della Giunta Regionale n. 2059 del 18 novembre 2019 e 

Ordinanza n. 31 del 22 novembre 2019 con delibera della Giunta Regionale n. 1686 del 23 

novembre 2020 e Ordinanza n. 32 del 25 novembre 2020  ed infine con delibera della Giunta 

Regionale n. 852 in data 9 giugno 2021 e Ordinanza n. 17 dell’11 Giugno 2021. 

Considerato che con l’Ordinanza n. 17 del 11 giugno 2021, sono stati approvati gli 

aggiornamenti al 29 maggio 2021, del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali, dei Piani Annuali 2013-2014-2015-2016-2018, degli Interventi con importi inferiori 

a € 50.000,00, composti dei seguenti elaborati: 

- Relazione (allegato “A”); 



 

 

- Programma delle Opere Pubbliche (allegato “B”)  

- Piano Annuale Opere Pubbliche 2013-14-15-16-18 (allegato “B/1”); 

- Programma dei Beni Culturali (allegato “C”);  

- Piano Annuale Beni Culturali 2013-14-15-16-18 (allegato “C/1”); 

- Elenco Interventi Opere Pubbliche e ai Beni Culturali con Importi inferiori a € 

50.000,00 (allegato “D”); 

- Piano Annuale Edilizia Scolastica ed Università 2013-2014 (allegato “D/1”); 

- Piano Annuale degli interventi su Immobili di proprietà mista pubblica privata 

2013-2014 (allegato “D/2”) 

- Regolamento (allegato “E”); 

- Elenco degli interventi parzialmente finanziati con le risorse di cui al comma 718 

della legge di bilancio n. 205/2017 (allegato “F”); 

- Elenco degli interventi di mantenimento ed integrazione dei dispositivi 

provvisionali (Allegato “G”); 

Considerato che con Deliberazione della Giunta regionale n. 852 del 9 giugno 2021 e con 

propria Ordinanza n. 17 dell’11 Giugno 2021, sono state approvate le modifiche ed 

integrazioni al programma delle Opere Pubbliche e Beni Culturali ed i Piani Annuali 2013-

14-15-16-18 aggiornate al mese di maggio 2021;   

Rilevato che il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri per la gestione finanziaria degli 

interventi di propria competenza inseriti nel Programma, ha manifestato l’esigenza di 

avvalersi dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 e dell’Agenzia regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile, non avendo a disposizione una specifica 

contabilità speciale attraverso la quale far transitare i contributi finanziari assegnati per la 

realizzazione degli interventi di riparazione e miglioramento di  propria competenza, inseriti 

nel Programma delle OO.PP.  e dei BB.CC. approvato con Ordinanza n. 17 del 11 giugno 

2021; 

Rilevato, in particolare, che gli interventi di competenza del Comando Generale dell’Arma 

dei Carabinieri inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali e finanziati 

con Piani annuali 2013-2014-2015-2016-2018, sono quelli richiamati nell’elenco di seguito 

riportato: 

N. 
Ordine 

Allegato 
Ordinanza 

Soggetto 
Attuatore 

Comune Prov 
Denominazione 

immobile 
Indirizzo 

 Importo 
Generale  

 Importi 
Cofinanziamento  

 Importi 
A 

Programma  

 Importo 
A Piano 2013-
14-15-16-18   

5187 C - C1 

Comando 
Generale 
Arma dei 

Carabinieri 

Bologna BO 
Sede della 

caserma Mazzoni 
Via delle 
Armi n.2 

800.000,00 € -   € 800.000,00 € 800.000,00 € 

e che quelli sempre di competenza del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri inseriti 

nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali e non finanziati con i Piani annuali 

2013-2014-2015-2016-2018, sono invece riportati nell’elenco seguente: 



 

 

N. 
Ordine 

Allegato 
Ordinanza 

Soggetto 
Attuatore 

Comune Prov 
Denominazione 

immobile 
Indirizzo 

 Importo 
Generale  

 Importi 
Cofinanziamento  

 Importi 
A 

Programma  

 Importo 
A Piano 2013-
14-15-16-18   

5186 C 

Comando 
Generale 
Arma dei 

Carabinieri 

Bologna BO 

Sede della 
caserma dei 
carabinieri 
Varanini 

Via 
Agucchi 
n.118 

237.500,00 € -   € 237.500,00 € -   € 

Visto che i suddetti interventi riguardano immobili ascritti al demanio dello Stato e 

riconducibili al c.d. Demanio Militare; 

Preso atto che il Commissario delegato, con la citata Ordinanza n. 17/2021, ha altresì 

approvato un proprio Regolamento (allegato E) che disciplina le modalità di presentazione 

dei progetti, di assegnazione delle risorse, di esecuzione degli interventi, di rendicontazione 

delle spese sostenute, modalità alle quali tutti i soggetti attuatori devono attenersi; 

Dato atto che il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri è organo dotato di specifiche 

competenze sul piano tecnico-amministrativo e/o organizzativo in materia di realizzazione 

di opere pubbliche e, in quanto tale, possiede i requisiti di cui agli artt. 37, 38 e 39 del D. 

Lgs. n. 50/2016, potendo svolgere le funzioni di Stazione Appaltante per conto di altre 

Amministrazioni carenti di strutture tecniche e professionali che consentano l'espletamento 

delle procedure relative all'affidamento ed all'esecuzione di lavori pubblici; 

Vista la Legge n. 241 del 1990 e smi; 

Inteso che per le attività di propria competenza, il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri potrà ricorrere a quanto previsto dall’art.  24 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo schema di Convenzione tra il Commissario delegato ed il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri per la gestione finanziaria degli interventi di competenza dell’Arma 

inseriti nel Programma, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di nominare il Direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione – Sisma 2012 

quale responsabile per le modalità di attuazione della convenzione. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per le ragioni espresse e la documentazione citata in parte narrativa, che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di approvare lo schema di Convenzione tra il Commissario delegato ed il Comando 

Generale dell’Arma dei Carabinieri, per la gestione finanziaria degli interventi di 

competenza dell’Arma inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

2. di nominare il Direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione – Sisma 2012 quale 

responsabile per le modalità di attuazione della convenzione. 

3. di dare atto che per gli adempimenti contenuti nella Convenzione di cui al punto 1., 

non è necessario prevedere alcun onere finanziario né per l’Agenzia regionale per la 

ricostruzione - Sisma 2012 né per l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 

la protezione civile. 

Bologna 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 

  



 

 

Allegato A – Schema di convenzione 

 

Il Commissario delegato 
per l’emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012 

Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

 
 

 

 

Accordo per la realizzazione di interventi presso immobili in uso all’Arma dei Carabinieri, 

finalizzati all’eliminazione dell’inagibilità a seguito del sisma del 2012 

 

tra il Presidente della Regione Emilia Romagna, Dr. Stefano Bonaccini, in qualità di 

Commissario delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, decreto legge n. 74/2012, convertito con modificazioni in Legge 1/8/2012 n. 122, (C.F. 

91352270374), di seguito denominato “Commissario”, 

e 

il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri (C.F. 80236190585) (di seguito “Arma”), 

rappresentato dal ____________________, 

 

di seguito definiti congiuntamente “Parti”. 

 

 

PREMESSO 

 

- CHE con decreto del Presidente del Consiglio in data 21 maggio 2012, adottato ai sensi dell'art.3, 

c.1, del D.L. 04/11/2002 n.245, convertito, con modificazioni, in L. 27/12/2002 n.286, è stato 

dichiarato lo stato di emergenza per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle province di 

Bologna, Modena, Ferrara e Mantova il 20 maggio 2012; 

- CHE lo stato d’emergenza è stato più volte prorogato, da ultimo fino al 31 dicembre 2022 con l’art. 

1 comma 459 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 



 

 

- CHE con delibere del Consiglio dei Ministri in data 22 e 30 maggio è stato ribadito lo stato 

d’emergenza dei territori colpiti dal sisma nei giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega 

al Capo del Dipartimento per la sicurezza territoriale e la protezione civile ad emanare ordinanze in 

deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- CHE con D.L. 06/06/2012 n.74, convertito, con modificazioni, in L. 01/08/2012, n.122, si è disposto 

in merito agli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 

Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012; 

- CHE il suddetto provvedimento prevede che i Presidenti delle tre regioni interessate dal sisma 

(Emilia-Romagna, Veneto, Lombardia) operino in qualità di Commissari delegati e possano adottare 

“idonee modalità di coordinamento e programmazione degli interventi” per le attività di 

ricostruzione; 

- CHE con Ordinanza n. 29 del 30 dicembre 2021 è stata prorogata la Convenzione Operativa per la 

definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario Delegato per la Ricostruzione e le 

Strutture Organizzative della regione Emilia-Romagna; 

- CHE con decreto n. 1945 del 30/12/2021 è stato approvato il registro dei trattamenti dati personali 

di titolarità del Commissario Delegato, ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679; 

- CHE con ordinanza n. 17 del 11/06/2021 il Commissario delegato ha approvato le modifiche e le 

integrazioni al 29/05/2021 del Programma per la Regione Emilia-Romagna delle Opere Pubbliche, 

Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università per gli immobili danneggiati dagli eventi sismici del 

20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014-2015-2016-2018; 

- CHE gli allegati B-C-D alla predetta ordinanza riportano l’elenco degli interventi finanziati e quindi 

inseriti nei Piani annuali e quelli in attesa di essere finanziati inseriti nel Programma; 

- CHE pertanto nell’elenco seguente sono riportati gli interventi di competenza dell’Arma inseriti nei 

Piani annuali 2013-2014-2015-2016-2018: 

 

N. 
Ordine 

Allegato 
Ordinanza 

Soggetto 
Attuatore 

Comune Prov 
Denominazione 

immobile 
Indirizzo 

 Importo 
Generale  

 Importi 
Cofinanziamento  

 Importi 
A Programma  

 Importo 
A Piano 2013-
14-15-16-18   

5187 C - C1 

Comando 
Generale 
Arma dei 

Carabinieri 

Bologna BO 
Sede della 

caserma Mazzoni 
Via delle 
Armi n.2 

800.000,00 € -   € 800.000,00 € 800.000,00 € 

 

 



 

 

- CHE nell’elenco seguente sono invece riportati gli interventi di competenza dell’Arma inseriti nel 

Programma: 

 

N. 
Ordine 

Allegato 
Ordinanza 

Soggetto 
Attuatore 

Comune Prov 
Denominazione 

immobile 
Indirizzo 

 Importo 
Generale  

 Importi 
Cofinanziamento  

 Importi 
A Programma  

 Importo 
A Piano 

2013-14-15-
16-18   

5186 C 

Comando 
Generale 
Arma dei 

Carabinieri 

Bologna BO 

Sede della 
caserma dei 
carabinieri 
Varanini 

Via 
Agucchi 
n.118 

237.500,00 € -   € 237.500,00 €   

 

- CHE i suddetti interventi riguardano immobili ascritti al demanio dello Stato e riconducibili al c.d. 

Demanio Militare; 

- CHE il Commissario delegato con la citata Ordinanza 17/2021 ha altresì approvato un proprio 

Regolamento (allegato E) che disciplina le modalità di presentazione dei progetti, di assegnazione 

delle risorse, di esecuzione degli interventi, di rendicontazione delle spese sostenute, modalità alle 

quali tutti i soggetti attuatori devono attenersi; 

- CHE l’Arma è organo dotato di specifiche competenze sul piano tecnico-amministrativo e/o 

organizzativo in materia di realizzazione di opere pubbliche ed, in quanto tali possiede i requisiti di 

cui agli artt. 37, 38 e 39 del D.Lgs n.50/2016, potendo svolgere le funzioni di Stazione Appaltante 

per conto di altre Amministrazioni carenti di strutture tecniche e professionali che consentano 

l'espletamento delle procedure relative all'affidamento ed all'esecuzione di lavori pubblici; 

- CHE l’art. 159, co. 3, del D.Lgs. n.50/2016, in deroga all’art. 31 del medesimo Decreto Legislativo, 

dà la facoltà all’Amministrazione della Difesa di nominare un responsabile del procedimento per ogni 

singola fase di svolgimento del processo attuativo: programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione; 

- CHE per le attività di propria competenza l’Arma, potrà ricorrere a quanto previsto dall’art. 24 del 

D.Lgs n.50/2016. 

- CHE con il decreto del Commissario Delegato n……. dell' ………… è stato approvato lo schema 

di convenzione; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 



 

 

ART. 1 – Premesse 

Le premesse, unitamente a tutte le fonti citate, costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente convenzione.  

 

ART. 2 – Compiti del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

Con riferimento alla realizzazione degli interventi elencati in premessa, ricompresi nel programma di 

cui all’Ordinanza del Commissario Delegato n. 17 dell’11/06/2021, l’Arma in particolare svolge le 

diverse e distinte attività tecnico-amministrative di seguito specificate: 

a. nomina, ai sensi dell’art. 159, co.3 del D.Lgs. n.50/2016, dei responsabili del procedimento 

per la fase di: 

- progettazione;  

- affidamento;  

- esecuzione; 

b. affidamento della progettazione architettonica e strutturale, approvazione del progetto, 

acquisizione del visto di congruità tecnico-economica, nonché dei pareri, autorizzazioni e 

assensi, comunque denominati, da rilasciarsi a cura delle Amministrazioni competenti; 

c. validazione degli atti progettuali secondo le norme vigenti;  

d. individuazione e svolgimento delle eventuali procedure di gara, dalla predisposizione dei 

bandi e/o avvisi, comprese le eventuali richieste di CIG e CUP (fino alla chiusura degli stessi);  

e. stipula del contratto d’appalto;  

f. affidamento degli incarichi di direzione lavori e connessa contabilità;  

g. affidamento della redazione del piano di sicurezza sia in fase di progettazione che di 

esecuzione degli interventi;  

h. predisposizione dei certificati di pagamento, emissione del Certificato di Regolare Esecuzione 

o di collaudo delle opere;  

i. trasmissione delle dovute informazioni richieste dalla struttura del Commissario in ordine 

all’avanzamento degli interventi secondo le modalità che saranno stabilite; 

j. gestione delle polizze fidejussorie e delle garanzie afferenti le procedure di appalto nonché 

gestione stragiudiziale e giudiziale di eventuali controversie che dovessero insorgere in 

relazione all'affidamento ed all’esecuzione dei lavori, tenendo indenne e manlevato il 

Commissario dai relativi costi;  



 

 

k. gestione dei rapporti con l’Agenzia in relazione all’assegnazione e rendicontazione delle 

risorse, secondo quanto previsto dalla presente Convenzione nonché in relazione alla gestione 

del contenzioso, impegnandosi a comunicazioni complete e tempestive; 

l. ogni altra attività necessaria, secondo la normativa vigente, alla corretta esecuzione di quanto 

al presente atto. 

Il Commissario dichiara di essere edotto che l’Arma potrà avvalersi, ove ritenuto necessario, per 

determinati aspetti tecnici, delle specifiche attività professionali di cui all’art. 157 del D. Lgs 50/2016 

(da pagarsi a tariffa professionale ed esclusi dalle somme di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016), 

mediante nomina di professionisti esterni all'Amministrazione, individuati secondo le norme vigenti 

e nel rispetto delle procedure e dei limiti individuati nel Regolamento del Commissario (allegato E 

all’Ordinanza 17/2021).  

Alla scelta di detti professionisti provvederà autonomamente l’Arma, ed il connesso onere sarà 

incluso nelle categorie di spesa previste nelle somme a disposizione dell’Amministrazione, del 

quadro economico dell’intervento in parola, nel rispetto dei limiti individuati nel Regolamento del 

Commissario (allegato E all’Ordinanza 17/2021).  

 

ART. 3 – Oneri finanziari a carico del Commissario delegato 

Tutti gli oneri finanziari connessi con lo svolgimento delle attività di cui al precedente art.2, compresi 

quelli derivanti dall’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs n.50/2016, previsti nei quadri economici 

degli interventi, sono a carico del fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art.2 del 

DL n.74/2012, ivi compresi, a titolo puramente indicativo e non esaustivo, per competenze 

professionali, accordi bonari di cui all’art. 205 del D.Lgs n.50/2016, nel rispetto dei limiti individuati 

nel Regolamento del Commissario (allegato E all’Ordinanza 17/2021), ferme restando le relative 

attività in capo alla Stazione Appaltante.  

 

ART. 4 – Comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

Le comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione saranno effettuate a cura del Responsabile 

del Procedimento.  

 

ART. 5 – Approvazione dei progetti e liquidazione delle spese 

L’Agenzia Regionale per la Ricostruzione sisma 2012 (d’ora in avanti, ARRic), effettuerà per gli 

interventi in elenco l’istruttoria ai fini dell’ammissione alla spesa di ogni singolo progetto, con la 



 

 

conseguente emissione del decreto di assegnazione delle risorse, mentre l’Arma, in qualità di Stazione 

Appaltante, provvederà all'emanazione degli atti di approvazione dei progetti distinti per le loro fasi. 

Tutte le eventuali varianti che dovessero rendersi necessarie in corso d'opera dovranno essere 

preventivamente autorizzate rispetto all’ammissibilità finanziaria, dalla ARRic, ivi incluse le 

semplici variazioni delle somme a disposizione del quadro tecnico-economico dell’intervento, e 

trovare capienza nell’importo definito dal Piano.  

Per ciascun intervento, il contratto d'appalto con l'impresa risultata aggiudicataria dei lavori sarà 

stipulato e approvato dall’Arma e sarà successivamente inviato alla ARRic.  

L’Arma, in base alla presente Convenzione, invierà alla ARRic, ai fini della predisposizione dei 

decreti di pagamento da parte del Commissario, la documentazione per il pagamento dei crediti che 

matureranno in seguito allo svolgimento dei contratti ed ogni atto liquidatorio di spese eventualmente 

connesse alla realizzazione di ciascun intervento. A titolo esemplificativo e non esaustivo la 

documentazione che verrà trasmessa dall’Arma, ai fini del relativo pagamento riguarderà 

- Stati di avanzamento lavori; 

- Certificati di pagamento; 

- Fatture di imprese o professionisti; 

- Atto di approvazione di incarico o del contratto d’appalto; 

- Copia dell’incarico o del contratto d’appalto; 

- Mandati di pagamento; 

- Documenti di regolarità contributiva; 

- Certificati di iscrizione alle white list; 

- Dichiarazione dati anagrafici (quando dovuta); 

- Dichiarazione di tracciabilità flussi finanziari in ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 13 

agosto 2010 n. 136; 

- Documentazione inerente eventuali subappalti: autorizzazione e relative verifiche per ogni 

SAL;  

- Eventuali delegazioni di pagamento, cessioni di credito e altri atti analoghi; 

- Eventuali accordi, atti transattivi, decisioni giurisdizionali; 

- etc. 

La sopra indicata documentazione, o altra documentazione che dovesse essere richiesta all’Arma, 

dovrà essere inviata entro 30 giorni dall’emissione della fattura per cui si richiede la liquidazione, 

accompagnata da una nota di autorizzazione al pagamento da parte del Responsabile del 

Procedimento. 

 



 

 

ART. 6 – Eventuali cofinanziamenti 

Nel caso di interventi per i quali siano previsti co-finanziamenti, l’Arma dovrà predisporre contabilità 

separata per fonti di finanziamento, in questo modo l’ARRic procederà alla valutazione e successiva 

liquidazione esclusivamente delle fatture riconducibili alla quota finanziata dal Commissario 

attraverso i fondi dei Piani annuali 2013-2014-2015-2016-2018 definiti nell’Ordinanza 17/2021. 

La contabilità riferita ad eventuali co-finanziamenti anche in caso di interventi non previsti dalla 

congruità economica rilasciata dalla ARRic, sarà valutata e liquidata a cura dell’Arma. 

 

ART. 7 – Modalità di erogazione 

Sono competenza della struttura tecnica dell’ARRic le istruttorie propedeutiche ai decreti di 

pagamento delle spese per i lavori, servizi e forniture, eseguiti nell’ambito della realizzazione delle 

opere oggetto della presente convenzione. Tali decreti verranno inviati all’Agenzia Regionale per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile, unitamente ai certificati di pagamento a firma del 

Responsabile del Procedimento, alle fatture comprovanti il debito stesso e ad ogni altro documento 

di spesa necessario per la liquidazione (tracciabilità, DURC, ecc).  

I pagamenti saranno effettuati dalla Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile, nel rispetto delle norme e delle procedure previste dal Regolamento di Contabilità di Stato e 

di ogni altra norma vigente in materia.  

Con riferimento ai termini di pagamento, l’Arma si impegna a compiere le attività di competenza 

entro 30 giorni dalla ricezione della documentazione comprensiva della fattura o di un documento 

equivalente trasmessa dal contraente. L’ARRic effettua il pagamento entro 30 giorni dalla ricezione 

della fattura o di un documento equivalente da parte dell’Arma. 

Della presente procedura di pagamento dovrà essere fatta espressa menzione nei capitolati e negli 

schemi di contratto. 

Per ogni pagamento, la fattura elettronica sarà intestata all’Arma, CF ………….., IPA 04HJPM, in 

qualità di Stazione Appaltante. 

 

ART. 8 – Responsabili dell’attuazione della convenzione 

1. Sono individuati responsabili delle modalità di attuazione della presente convenzione:  

- per l’Arma dei Carabinieri, il ________________; 

- per l’Agenzia Regionale per la Ricostruzione sisma 2012, il ________________. 

2. I responsabili svolgono congiuntamente i seguenti compiti: 



 

 

- definiscono, anche attraverso uno scambio di note, le modalità di regolazione degli aspetti 

gestionali e operativi; 

- svolgono periodici incontri per verificare l’andamento delle procedure; 

- propongono alle Parti eventuali modifiche e/o integrazioni del presente atto. 

 

ART. 9 – Comunicazioni 

Qualsiasi comunicazione o notifica da effettuarsi in base alla presente Convenzione, ove non sia 

altrimenti specificato, dovrà essere effettuata esclusivamente a mezzo PEC. Ogni comunicazione così 

inviata sarà ritenuta valida ed efficace alla data indicata nella ricevuta di avvenuta consegna. Ogni 

comunicazione o notifica dovrà essere effettuata agli indirizzi di seguito indicati: 

a. se destinata al Commissario: 

PEC: ___________ 

b. se destinata all’Arma:  

PEC: ___________ 

Le parti si impegnano reciprocamente a prestare la massima collaborazione nello svolgimento delle 

attività oggetto della presente convenzione.  

In particolare, l’Arma terrà informata la struttura del Commissario su tutte le fasi significative 

dell’attività di cui al precedente articolo 2, nel rispetto delle procedure e delle modalità indicate nel 

Regolamento del Commissario (allegato E all’Ordinanza 17/2021).  

 

ART. 10 – Rimborsi a favore del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

Per lo svolgimento di tutte le attività di cui all'art. 2, l’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale 

e la protezione civile, previo decreto di liquidazione predisposto dall’ARRic, corrisponderà all’Arma 

altresì tutti i compensi ed i rimborsi previsti dalla legge e dal Regolamento del Commissario (allegato 

E all’Ordinanza 17/2021); in particolare saranno a carico della struttura del Commissario i seguenti 

costi:  

1. Polizze assicurative di cui all’art. 24 comma 4 del Dlgs 50/2016 per la progettazione; 

2. Incentivi ai sensi dell’art.113 del Dlgs 50/2016 commi 2, 3 e 4. 

Le somme riguardanti i punti di cui sopra saranno corrisposte direttamente dall’Agenzia Regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile previo decreto di pagamento predisposto 

dall’Agenzia per la Ricostruzione sulla base dei documenti giustificativi trasmessi dall’Arma. 

 

ART. 11 – Durata 

mailto:clea@pec.minambiente.it


 

 

La durata della convenzione, che ha inizio con la firma del presente atto, termina con il verificarsi di 

entrambe le seguenti condizioni: 

1. avvenuta consegna alla Struttura del Commissario dei Certificati di Regolare Esecuzione o 

collaudo, nella loro forma definitiva; 

2. al saldo di tutte le somme spettanti. 

 

ART. 12 - Controversie 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rinvia alle disposizioni 

dell'Ordinanza n.17 dell’11 giugno 2021 ed in particolare alle modalità di esecuzione degli interventi 

definite nell'articolo 4. 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o 

efficacia della presente convenzione, qualora le Parti non dovessero addivenire ad una composizione, 

la stessa sarà di competenza esclusiva del giudice amministrativo ai sensi dell’art. 133 del D. Lgs 

104/2010 e degli artt. 11 e 15 della L n. 241/1990 s.m.i. 

Il foro competente è Bologna.  

 

ART. 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs.n. 196/2003 e del Regolamento (UE) del Parlamento e del Consiglio 

europeo n. 2016/679 (di seguito, anche “GDPR”), si informa che il trattamento dei dati personali 

conferiti nell’ambito della presente Convenzione, o comunque raccolti a tale scopo, è finalizzato 

unicamente alle attività e per le finalità ivi indicate o comunque ad essa correlate e conseguenti.   

  

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Commissario delegato 
per l’emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012 

Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

 
 


